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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce s názvem Vlastní kapitál obchodních korporací je přiblížit vlastní

kapitál firem z účetního a ekonomického pohledu. První, teoretická část vysvětluje a popisuje

vše o vlastním kapitálu dle české právní úpravy. V druhé, praktické části bude nastíněn vlastní

kapitál ve třech vybraných společnostech, které jsou svým působením na trhu odlišné, bude

popsáno účtování o vlastním kapitálu a navrhnuty změny dle potřeb jednotlivých společností.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky a poznatky.

Klíčová slova: obchodní korporace, vlastní kapitál, základní kapitál, kapitálové fondy,

výsledek hospodaření, kapitálová struktura

ABSTRACT

The main aim of my bachelor thesis called The equity of business corporation is to elucidate on

the equity of business companies from an Accounting and economic perspective. The first

theoretical part clarifies and explains the issues of equity from the Czech legislation. The second

practical part outlines the equities of three selected corporations, which differ in their market

activities, alongside the description of their equity accounting and the proposal of alterations

tailored to their individual needs. The final part summarizes the accomplished results and my

overall conclusion.

Key words: business corporation, equity, registered capital, capital funds, profit, capital

structure
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1 ÚVOD

Každá společnost působící na českém trhu potřebuje dostatečný kapitál k provozování své

činnosti. Na začátku podnikání tyto prostředky získává od společníků formou vkladů. Během

svého podnikání je pak generuje nejčastěji kladným výsledkem hospodaření, který si ponechá

ve společnosti nebo dalším vkladem společníka do společnosti. Ten tímto investuje své volné

prostředky, buď finanční, nebo majetkové, a korporace naproti tomu získává prostředky pro své

fungování. Toto jsou vlastní zdroje financování neboli krytí majetku. Prostředky může také

získávat formou úvěrů nebo půjček, rezerv, což jsou cizí zdroje financování.

Vlastní kapitál je samozřejmě možné také snižovat. To ovšem obvykle odráží ne příliš dobrou

finanční situaci firmy.

Tato práce je zaměřena na pohyb prostředků ve vlastním kapitálu. Všechny transakce mají vliv

na výši vlastního kapitálu a projeví se v pasivech v rozvaze. A to jak ve zvýšení, což je běžnější,

tak i ve snížení základního kapitálu. Budeme sledovat, jak s těmito jevy společnosti pracují.

V teoretické části je popsána obchodní korporace a kdo všechno je obchodní korporací

z hlediska české legislativy. Dále je zde rozebrána struktura vlastního kapitálu a z čeho se

skládá. Co všechno patří do vlastního kapitálu a s jakými položkami se tedy může pracovat při

jeho změnách. Dále je zde nastíněna optimální výše vlastního kapitálu a jeho optimální výše

pro jednotlivé podniky.

V praktické části se u příkladů tří konkrétních od sebe odlišných firem, rozdílných svým

podnikáním, podíváme, jak pracují s vlastním kapitálem a jak ho na základě rozhodnutí vedení

mění, aby jim tato změna pomohla v jejich provozní činnosti. Tyto obchodní korporace jsou

společnosti s ručením omezeným, což je nejrozšířenější forma kapitálových společností

v České republice. U první firmy se zaměříme na zvýšení vlastního kapitálu pro účely prodeje

společnosti, pokud je firma podkapitalizovaná. U druhé firmy bude ukázáno, co dělat a jak

doplnit vlastní kapitál při ztrátách v hospodaření podniku. U poslední firmy bude rozebrán

vklad části podniku jak z hlediska účetního, tak především s ohledem na promítnutí této

transakce do vlastního kapitálu vkladatele i nabyvatele.

Na závěr budou shrnuty poznatky a jejich použití u jednotlivých účetních jednotek.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce Vlastní kapitál obchodních korporací je ukázat, jak některé firmy

v České republice pracují s vlastním kapitálem, a najít možnosti využití vlastního kapitálu pro

prospěch dané obchodní korporace. Velké procento firem nepovažuje výši vlastního kapitálu

za důležitou. O tuto oblast se obvykle začnou zajímat až ve chvíli, kdy jim banka z důvodu

záporného vlastního kapitálu neschválí financování. U velké části společností v České

republice musí přijít nejdříve nějaký podnět a až potom jednatelé daných korporací začínají

řešit a hlídat si i tuto oblast svého podnikání.

V praktické části budu zpracovávat pohled tří odlišných firem a jejich dosavadní pohled na

práci s optimální výší vlastního kapitálu. Následně se budu zabývat jejich novým pohledem na

vlastní kapitál a na to, co vše by měl splňovat a zahrnovat. Budu se zde snažit zavést sledování

vyváženého poměru vlastního kapitálu u těchto firem. U všech tří společností se pokusím zlepšit

jejich náhled na vykazování vlastního kapitálu a práci s ním.

Nejdříve nastíním a analyzuji současný stav a to, kam by se měly dané společnosti dostat při

úpravách vlastního kapitálu, nebo co je přimělo řešit výši a optimalizaci vlastního kapitálu.

Dále popíšu návrhy a postup při změnách ve výši vlastního kapitálu, na jaké účty se zaúčtují

v účetnictví a jak se změny nakonec projeví v ekonomických výkazech daného podniku. Při

jednotlivých krocích popíšu postupy účtování a krátce se zmíním i o daňových dopadech

jednotlivých postupů.

V závěru práce bude shrnuto a popsáno, jak jednotlivým firmám změna vlastního kapitálu

pomohla v podnikání.

V práci bude použita nejdříve literární rešerše a analýza literatury, která se zabývá

problematikou vlastního kapitálu obchodních korporací. V praktické části pak budou použity

na základě analýzy zhodnocení, komparace, indukce a pozorování na skutečných příkladech.

Dále budou a identifikovány nesrovnalosti a následně také navržena řešení a postupy pro dané

změny.

Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že nebylo ještě příliš popsáno a ve své praxi se často

setkávám s tím, že se na význam vlastního kapitálu zapomíná nebo se bere na lehkou váhu.

Osobně se snažím se svými zákazníky o vlastním kapitálu mluvit, vysvětlovat jim jeho funkci

a význam a neopomíjet ho v prezentaci výsledků firem.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Obchodní korporace. Co je to vlastně obchodní korporace? Zákon o obchodních korporacích

hned v § 1 píše „(1) Obchodními korporacemi (dále jen „společnost“) jsou obchodní společnosti

a družstva. (2) Společnostmi jsou veřejná obchodní společnost a komanditní společnost (dále

jen „osobní společnost“), společnost s ručením omezeným a akciová společnost (dále jen

„kapitálová společnost“) a evropská společnost a evropské zájmové sdružení. (3) Družstvy jsou

družstvo a evropská družstevní společnost.“ (Zákon 90/2012 Sb., § 1).

„Vlastní kapitál – též vlastní jmění – je kapitál, který patří majiteli (majitelům, vlastníkům,

společníkům). Je hlavním nositelem podnikatelského rizika. Jeho podíl na celkovém jmění je

ukazatelem finanční jistoty podniku či organizace.

Vlastní kapitál není stálou veličinou, ale mění se v závislosti na hospodářském výsledku

v příslušném období. Dosahuje-li podnik zisku (a není-li spotřebován), vlastní kapitál roste.

Pokud je ale podnik ztrátový, vlastní kapitál klesá.

Vlastní kapitál je rozdělen do několika položek:

• Základní kapitál – tvořený peněžními a nepeněžními vklady společníků do

podniku. Ve společnostech s ručením omezeným a akciových společnostech se

vytváří povinně a jeho výše se zapisuje do obchodního rejstříku. U akciových

společností vzniká vydáním (emisí) akcií. Zvýšení základního kapitálu lze

zajistit novými peněžními i nepeněžními vklady společníků, získáním nového

společníka (např. vstupem soukromého investora), příp. vydáním nebo

navýšením hodnoty akcií. Snížení základního kapitálu lze provést jen do výše

základního kapitálu.

• Kapitálové fondy – kapitál, který podnik získal z vnějšku (nejde ale o cizí

kapitál), především sem patří emisní ážio (příplatek, rozdíl mezi dosaženou

prodejní cenou akcií a cenou nominální při emisi akcií).

• Fondy ze zisku – fondy tvořené interně ze zisku, patří sem rezervní fond

(zákonně předepsaný), příp. ostatní fondy (dané stanovami společnosti).

• Nerozdělený zisk – část zisku po odvodu daní, která se nerozděluje majitelům,

ale slouží k dalšímu podnikání. Nerozdělený zisk se pak přiděluje různým

rezervním fondům. Nemusí být tvořen peněžními prostředky.“ (Wilmington,

2016)

[…]


ani na možnosti rozdělení výsledku hospodaření, který schvaluje každoročně valná hromada.

Ta může vlastní kapitál zvýšit i snížit. Zisk může být rozdělen do rezervního fondu nebo

ostatních fondů dle vnitřních pravidel společnosti, může uhradit ztráty z předchozích let,

vyplatit podíl na zisku, vyplatit podíly tichému společníkovi, zvýšit základní kapitál nebo

nechat zisk jako nerozdělený. Toto je každoročně zásadní změna promítající se do výše

vlastního kapitálu.

Dále je v teoretické části rozebrána optimální výše vlastního kapitálu, která je pro jednotlivé

společnosti odlišná. Jeho výše závisí na velikosti podniku, na jeho distribučních cestách, na

používaných technologiích a na rychlosti obratu, ale také na směru a vývoji jednotlivých

společností. Jsou zde rozebrány operace s vlastním kapitálem, a to buď zvýšení, nebo snížení

základního kapitálu, příplatky mimo základní kapitál. Jsou zde načrtnuty účetní postupy a

dopady změn vlastního kapitálu na účetnictví i nahlížení na účetní jednotku ostatními subjekty.

Těmito všemi tématy provází teoretická část, protože informace zde popsané budou potřeba

ke správnému porozumění praktické části.
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V praktické části jsem se zabývala konkrétními situacemi u existujících společností a

s reálnými čísly. Jsou zde podrobně rozebrány 3 situace u firem odlišných svým podnikáním a

to, jak jim pomohla změna v účtování vlastního kapitálu.

První situací je kapitalizace půjčky, kdy společnost zabývající se poskytováním služeb v oblasti

virtuální reality chtěla prodat svou firmu zájemci. Jeho vlastní kapitál byl v mínusových číslech

a také vykazoval velké závazky za společníky. Pouhou kapitalizací půjček společníků bylo

dosaženo lepší pozice při vyjednávání o ceně převáděného podniku. Tato transakce pomohla

při prodeji podniku. U této firmy jsem vypočetla odložený daňový závazek i odloženou

daňovou pohledávku a ukázala, jak se projeví ve výši celkové hodnoty vlastního kapitálu po

jejím zaúčtování.

Druhou situací popsanou v této části je doplnění vlastního kapitálu při ztrátách v hospodaření

společnosti. Společnost podniká v prodeji masných výrobků a provozování koupené

společnosti se nezdařilo. Záporný vlastní kapitál v tomto případě není jen dočasným, ale

trvalým stavem a jednatelé a majitelé měli zájem o narovnání a vyřešení tohoto stavu. V rozvaze

je vidět nezdravé hospodaření tohoto podniku za posledních pár let, proto valná hromada

rozhodla o úhradě velké části ztrát vygenerovaných za dva roky podnikání. Ekonomická činnost

podniku byla ukončena a bylo potřeba dorovnat neuhrazené závazky, které zbyly po přerušení

podnikání. Na řadu přišla úhrada ztrát, kterou majitelé zaslali na bankovní účet, a z toho pak

byly uhrazeny všechny závazky společnosti. V tuto chvíli má společnost minimální zůstatek na

bankovním účtu, který odpovídá vlastnímu kapitálu na straně pasiv. Vlastní kapitál se skládá

z rozdílu mezi částkou neuhrazených ztrát a základního kapitálu. V tomto případu jsme mohli

vidět účtování o úhradě ztrát a výplatě kapitálového fondu. Ekonomická činnost podniku je

ukončena a nehrozí jí žádné problémy. Při této transakci pomohla úhrada ztrát vyčistit rozvahu

od všech závazků, které mohly být v budoucnu velkým problémem v obchodních vztazích,

které ještě mimo tuto společnost jednatelé a majitelé společnosti provozují. Nemusely být

pořizovány další půjčky na úhradu těchto závazků.

Třetí a poslední situace je nesložitější z vybraných. Je to převod části podniku z vkladatele na

nabyvatele, který předá část svého podnikání. Jedná se o převod dermatovenerologické

ordinace, která se nachází v poliklinice. Obě společnosti se zabývají zdravotními službami.

Převod části podniku se řadí mezi nepeněžité vklady. Převádí se ekonomicky samostatná

funkční jednotka, která je schopna samostatné ucelené ekonomické činnosti. Vkladateli se

zredukuje rozvaha do jedné položky, a to dlouhodobý finanční majetek. Vkladatel ztrácí část
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svého podnikání a získává podíl v podniku nabyvatele. Oproti tomu nabyvatel získává část

nového podnikání jako vklad do základního kapitálu. Nabyvatel má možnost rozhodnout se,

jestli převezme účetní hodnoty z účetnictví vkladatele, nebo individuální přecenění dle

znaleckého posudku. V této části najdeme rozvahy před převodem i po něm jak u vkladatele,

tak u nabyvatele, přehled účtování na obou stranách. Je zde rozebrán daňový dopad z hlediska

DPH i daně z příjmu. V tomto případě jsem nepřišla s žádným novým řešením, které by nějak

pomohlo oběma stranám, jen jsem rozebrala dopady za vlastní kapitál u takto složité situace.

V dnešní době bude takových případů převodu nebo prodeje podniku nebo jeho části přibývat.

Lidé, kteří začali podnikat v devadesátých letech, se dostali do důchodového věku, a pokud

jejich podnikání nepřevezmou potomci, budou ho muset prodat. A v tu chvíli se budou zajímat

o výši vlastního kapitálu, která se určitě promítne do ceny za jejich podnik.

Přínos této práce vidím hlavně v tom, že je zde ukázáno účtování vlastního kapitálu v mikro a

malých obchodních společnostech. O sledování vlastního kapitálu u těchto malých společností

zatím nebylo mnoho napsáno, protože to není běžná účetní operace. Dostáváme se do doby,

kdy budou tyto transakce čím dál častější a je třeba se na ně připravit.
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