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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Andrea Tintěrová
nazev: Vlastní kapitál obchodních korporací
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
Celkovy: 83
pripominky: Praktická část BP je kvalitní a je na ní vidět, že studentka má velmi dobré praktické znalosti a zkušenosti z účetnictví ve vazbě na obchodní právo. Vysoce hodnotím zejména analýzu třetí společnosti s ručením omezeným, neboť vklad části podniku patří mezi náročné obchodní případy.
Teoretická část BP však obsahuje řadu nepřesností, např. na str. 10 se uvádí "Snížení základního kapitálu lze provést jen do výše základního kapitálu."; v tvrzení na str. 11, 2. věta "Vlastní kapitál zahrnuje vlastní zdroje financování podniku (což je nerozdělený zisk a různé fondy) chybí minimálně základní kapitál; v části 3.1 chybí položky vlastního kapitálu týkají se různých druhů oceňovacích rozdílů. U zvyšování ZK z vlastní zdrojů by bylo vhodné uvést povinnost auditu. Z teoretického hlediska je také nutné rozlišovat mezi vkladem a příplatkem.
BP splňuje požadavky kladené na závěrečné vysokoškolské práce na bakalářské úrovni.
otazky: 1) Prosím komentovat účetní operace v Tabulce č. 10 na str. 38.
2) Považuje autorka odepisování oceňovacího rozdílu po dobu 180 měsíců v případě nabyvatele části závodu za optimální?
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